
D.R.A. N.
R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DELL’AREA COORDINAMENTO

Oggetto: Impegno e accertamento somme economali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni e in particolare 
l'art. 13;
VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000;
VISTA la circolare n.7 del 14.07.2004 punto 4.7 dell'Assessorato Bilancio e Finanze  riguardante il 
Regolamento sulla gestione dei consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato, ap-
provato con D.P.R. 04.09.2002 n. 254;
VISTO il decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.D.G. n.149 del 05.02.2019 con il quale è stato nominato il Funzionario delegato cassie-
re del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n.1424 del 21.08.2019, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Di Rosa 
l'incarico di dirigente dell'Area “Coordinamento” del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali a decorrere dall'1 agosto 2019;
VISTO l’articolo 2. Comma 3 del D.lgs.27 dicembre 2019, n.158 – Ruoli di spesa;
VISTA la circolare n.20 prot.n.105464 del 3 dicembre 2020 della Ragioneria generale della Regio-
ne, concernente le istruzioni operative in ordine alle disposizioni di cui al richiamato art. 2 del D.lgs 
n.158/2019;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.170 del 21.04.2021;
VISTA la circolare n.7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione – Disciplina per la 
gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali;
VISTA la circolare n.11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale della Regione - Servizio 10/Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali con la quale 
sono state emanate le direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;
CONSIDERATO che in favore di questo Dipartimento è stato aperto il conto corrente economale 
“RS D.to Famiglia e Politiche Sociali – Economo” 22123/106235706 fruibile con apposita carta di 
debito – bancomat o con prelievo in contanti, per le spese individuate nell’articolo 4 del disciplinare 
per la gestione della liquidità e della cassa dei dipartimenti regionali;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.575 del 24 dicembre 2021, con la quale è stato 
conferito all’Ing. Gaetano Sciacca, l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Re-
gionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;
VISTA la Legge Regionale 21.01.2022, n.1, con la quale viene autorizzato l’esercizio provvisorio 
del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022;
VISTO il  D.D.G.n.126 del 15.02.2022 con il  quale è attribuita una somma sul capitolo 182510 
“Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” - per l'anno 2022 a favo-
re del Funzionario delegato cassiere del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, pari 
ad € 1.000,00 (Mille/00), da utilizzare come spese economali al fine di provvedere alle minute spese 
per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici.
VISTA la nota prot.n.5616 del 16.02.2022, vistata ed assunta dalla Ragioneria Generale della Re-
gione Siciliana al n.129 in data 16.02.2022, con la quale si richiede la prenotazione della somma 

Utente
Casella di testo
194 del 28/02/2022



complessivamente stimata in € 1.000,00 (Mille/00) sul capitolo 182510 “Spese per l'acquisto di beni 
di consumo per il funzionamento degli uffici”, esigibile nell’esercizio finanziario 2022;
VISTO il  D.D.G.n.127 del 15.02.2022 con il  quale è attribuita una somma sul capitolo 182512 
“Spese per manutenzioni ordinarie e riparazioni” - per l'anno 2022 a favore del Funzionario delega-
to cassiere del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, pari ad € 1.000,00 (Mille/00), 
da utilizzare come spese economali al fine di provvedere alle minute spese per l'acquisto di beni di 
consumo per il funzionamento degli uffici.
VISTA la nota prot.n.5617 del 16.02.2022, vistata ed assunta dalla Ragioneria Generale della Re-
gione Siciliana al n.130 in data 16.02.2022, con la quale si richiede la prenotazione della somma 
complessivamente stimata in € 1.000,00 (Mille/00) sul capitolo 182512 “Spese per manutenzioni 
ordinarie e riparazioni”, esigibile nell’esercizio finanziario 2022;
VISTO il D.D.G.n.128 del 15.02.2022 con il quale è attribuita una somma sul capitolo 182513 “Al-
tri beni di consumo per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n 
81” - per l'anno 2022 a favore del Funzionario delegato cassiere del Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali, pari ad € 700,00 (Settecento/00), da utilizzare come spese economali al fine 
di provvedere alle minute spese per l'acquisto di beni necessari per l'attuazione delle disposizioni di 
cui al succitato decreto legislativo 9 aprile 2008 n 81”.
VISTA la nota prot.n.5618 del 16.02.2022, vistata ed assunta dalla Ragioneria Generale della Re-
gione Siciliana al n.131 in data 16.02.2022, con la quale si richiede la prenotazione della somma 
complessivamente stimata in € 700,00 (Settecento/00) sul capitolo 182513 “Altri beni di consumo 
per  l'attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  9  aprile  2008  n  81”,  esigibile 
nell’esercizio finanziario 2022;
RITENUTO necessario  provvedere  ad  impegnare  e  contestualmente  a  liquidare,  con  scadenza 
nell’esercizio finanziario corrente, a favore del Funzionario delegato cassiere del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, la somma complessiva di € 2.700,00 (Duemilasettecento/00), sul 
capitolo  di  spesa  di  partite  di  giro  185208  –  “COSTITUZIONE  FONDO  ECONOMALE  c/c 
22123/106235706”, da utilizzare come spese economali,
RITENUTO necessario provvedere all’accertamento, con scadenza nell’esercizio finanziario cor-
rente, a favore del Funzionario delegato cassiere del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali, la somma complessiva di € 2.700,00 (Duemilasettecento/00), sul capitolo di entrata di parti-
te  di  giro  7931  –  “RIMBORSO  DI  FONDI  ECONOMALI  E  CARTE  AZIENDALI  c/c 
22123/106235706”, da utilizzare come spese economali:

D E C R E T A

Art. 1 – Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascrit-
te, si impegna e contestualmente si liquida la somma complessiva di € 2.700,00 (Duemilasettecento/
00) sul capitolo di spesa di partite di giro 185208 – “COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE c/c 
22123/106235706” - codice finanziario U.7.01.99.03.000 - con scadenza nell’esercizio finanziario 
corrente, da utilizzare come spese economali.
Art. 2 – Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascrit-
te, è accertata la somma complessiva di € 2.700,00 (Duemilasettecento/00) sul capitolo di entrata di 
partite  di  giro  7931  –  “RIMBORSO  DI  FONDI  ECONOMALI  E  CARTE  AZIENDALI  c/c 
22123/106235706” - codice finanziario E.9.01.99.03.001 - con scadenza nell’esercizio finanziario 
corrente, da utilizzare come spese economali:
Il presente atto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della 
Legge Regionale del 15.04.2021, n.9.
Il  presente decreto  sarà pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  secondo la  normativa 
vigente.

Palermo,
IL DIRIGENTE DELL’AREA

(Daniela Di Rosa)

Utente
Casella di testo
28/02/2022


		2022-02-28T11:35:12+0100
	DANIELA DI ROSA




